

Secretaria Municipal de Obras Públicas e Saneamento
MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
Comissão Orçamentista Permanente

ATA Nº 009 -2022

ATA DE REUNIÃO INTERNA DA COMISSÃO ORÇAMENTISTA PERMANENTE –
COP/SEMOP

Data e hora da reunião interna: 13/01/22 às 07:00 horas

Participantes:

Flávio Leal Teixeira – Matrícula nº 8681 – Presidente da COP

Janilson Bonifácio Damasceno – Matrícula nº 7761 – Membro da COP

José Rosemberg da Silva – Matrícula 5084 – Secretário da COP

Pauta: CONCORRÊNCIA 001/2021 (memorando 556/2022 da CPL acerca de solicitação de análise de proposta conforme Despacho da PROGE)

Em data e hora acima especificadas, reuniram-se os participantes acima relacionados, para tratar do(s) assunto(s) em pauta.

Foi encaminhado a esta Comissão o Memorando 556/2022 da CPL, através da plataforma 1Doc, solicitando análise dos seguintes pontos:

1. Se os coeficientes das composições unitárias permanecem iguais à proposta licitada.
2. Se a empresa utilizou as alíquotas dos encargos sociais vigentes para empresas enquadradas no SIMPLES.
3. Se os preços da proposta diligenciada são exequíveis.

Após análise e verificação da proposta reapresentada pela Apian Engenharia, fizemos as seguintes observações:

Houve alteração do coeficiente do insumo de código 5219544 da composição unitária do item 2.3. Na proposta anterior continha o valor de 0,10019000 e na proposta diligenciada passou a ser de 0,10000000.


A empresa excluiu alíquotas de itens de encargos sociais apresentados na proposta anterior por se enquadrar no SIMPLES, porém permaneceu apresentando alíquotas para INSS e Seguro contra Acidentes de Trabalho. Esses itens não deveriam constar na tabela de encargos sociais para empresa enquadrada no SIMPLES, segundo a Lei Complementar nº 123/2006.

A empresa alterou a maioria dos custos unitários, de forma a manter o valor global apresentado anteriormente, compensando a redução das alíquotas relativas ao enquadramento ao SIMPLES. Do total de 37 (trinta e sete) itens do orçamento, a empresa somente manteve o mesmo custo em 8 (oito) deles, alterando o conteúdo de sua proposta. Foi elaborada planilha comparativa entre os valores de custos da proposta anterior e da proposta diligenciada (com correção para uniformizar o critério de arredondamento).

Foram detectados ainda erros de multiplicação no cálculo de valores totais de diversos itens (1.1, 2.1, 2.2, 6.1, 7.2). Também foram utilizados critérios diversos de arredondamento.

Assim, com a alteração dos valores de custos da planilha anteriormente apresentada e com a permanência de alíquotas que não deveriam constar na tabela de encargos sociais, não há viabilidade para verificação da exequibilidade da proposta reapresentada.

O processo será devolvido à CPL para as providências cabíveis.


Flávio Leal Teixeira
Presidente da COP


Jamilson Bonifácio Damasceno
Membro


José Rosemberg da Silva
Secretário



Obra
R06-N-ESPERANCA E P.O.DAS NAÇÕES: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO REJUNTADO COM BETUME E PEDRISCOL_BAIRRO NOVA ESPERANÇA (RUAS CLAYTON BEZERRA, AVELINO ANDRÉ, ANTONIO JACINTO, BENJAMIM DE FREITAS, JOSAFÁ SEZINO E JOÃO PEDRO DA COSTA)_BAIRRO PARQUE DAS NAÇÕES (AV. AMÉRICA DO NORTE)

Planilha comparativa das propostas apresentadas pela Apian Engenharia

Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valores da proposta anterior			Valores da proposta atual		
					Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1		ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	1	78.702,89	94.636,15	94.636,15	78.702,89	92.918,00	92.918,00
1.1	COP- Própria 21029	ADMINISTRAÇÃO LOCAL_OBRA DE PAVIMENTAÇÃO_ PREVISÃO 16 MESES	UN	1	78.702,89	94.636,15	94.636,15	78.702,89	92.918,00	92.918,00
2		SERVIÇOS PRELIMINARES	M²	12	211,93	281,48	3.137,76	245,86	297,83	3.573,96
2.1	2010054 CAERN	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO INC_05/2020	M²	12	211,93	281,48	3.137,76	245,86	297,83	3.573,96
2.2	COP 0001 Própria	CANTEIRO DE APOIO PARA OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO (COMPREENDE 1 TENDA IMPERMEÁVEL DE 9,00M2, 2 MESAS PLÁSTICAS, 8 CADEIRAS PLÁSTICAS E 2 BANHEIROS QUÍMICOS INC. LIMPEZAS)	MES	16	821,44	1.013,49	16.215,84	989,86	1.174,89	18.798,24
2.3	5212556 SICRO3	Placa para sinalização de obras montada em cavalete metálico - 1,00 x 1,00 m	un	1	25,28	31,19	31,19	29,88	38,20	38,20
3		DEMOLIÇÃO E LIMPEZA INC. REMOÇÃO DE MATERIAL	m²	340,4	12,54	15,47	5.265,99	12,64	15,19	5.170,68
3.1	97633 SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (DEMOLIÇÃO DE ACABAMENTO DE CALÇADA EM CERÂMICA OU CIMENTADO)	m²	340,4	12,54	15,47	5.265,99	12,64	15,19	5.170,68
3.2	2210102 CAERN	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES. INC_11/2018 (CONTRAPISO)	m²	10,2	140,00	172,73	1.761,85	140,00	169,60	1.729,92
3.3	98524 SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA AF_05/2018	m²	9149,32	1,92	2,37	21.883,89	1,92	2,33	21.317,92
3.4	98525 SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS AF_05/2018	m²	3431,04	0,20	0,25	857,76	0,23	0,28	950,69
3.5	2020123 CAERN	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO, SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA MANUAL	m³	478,58	15,23	18,79	9.011,51	16,78	20,33	9.749,86
3.6	100980 SINAPI	EDESCARGA LIVRE. INC_11/2020	m³	343,1	2,66	3,28	1.125,37	3,14	3,80	1.303,78
3.7	95877 SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 18 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA (CÁCAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE M3) AF_07/2020	M3XKM	7545,76	0,78	0,96	7.243,93	0,93	1,13	8.526,71
4		MOVIMENTO DE TERRA	m³	1921,28	6,81	7,17	13.775,58	6,84	8,29	15.927,41
4.1	101146 SINAPI	PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m³	1921,28	6,81	7,17	13.775,58	6,84	8,29	15.927,41
4.2	101116 SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA 5,20M3) AF_07/2020	m³	883,39	0,97	1,20	1.060,07	1,13	1,37	1.210,24
4.3	4011209 SICRO3	Regularização do subleito	m²	24884,59	0,69	0,85	21.134,90	0,69	0,84	20.896,26
4.4	95388 SINAPI	PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE AF_11/2019	m²	863,39	5,06	6,24	5.512,35	5,78	6,98	6.166,06
4.5	100980 SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 18 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA (CÁCAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE M3) AF_07/2020	m³	1273,81	2,66	3,28	4.178,10	3,14	3,80	4.840,48
4.6	95877 SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³ EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	254,76	0,78	0,96	244,57	0,93	1,13	287,98

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
CNP.J: 08.170.862/0001-74

4.7	93382 SINAPI	m²	1228,51	15,95	19,68	24.177,08	17,71	21,45	26.351,54
	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA AF_04/2016 (CALÇADAS)								
4.8	94319 SINAPI	m²	706,29	23,16	28,57	20.178,71	26,22	31,76	22.431,77
	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA AF_05/2016								
4.9	97083 SINAPI	m²	1138,91	1,53	1,89	2.152,54	1,56	1,88	2.141,15
	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO AF_09/2017								
5									
5.1	99364 SINAPI	M	2841,92	0,32	0,39	1.108,35	0,37	0,45	1.278,95
	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO AF_10/2018								
5.2	94273 SINAPI	M	9325,03	19,65	24,24	226.038,73	19,86	23,80	221.935,71
	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO), CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VÁRIO) AF_08/2016								
5.3	101168 SINAPI	m²	22569,55	62,60	77,24	1.774.168,04	62,69	75,83	1.741.780,98
	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM PEDRISCO E EMULSÃO ASFÁLTICA AF_05/2020 P								
5.4	102498 SINAPI	M	9325,03	0,93	1,15	10.723,78	0,94	1,14	10.630,53
	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CALÇAÇÃO) AF_05/2021								
6									
6.1	94691 SINAPI	m²	477,56	333,97	412,05	195.776,60	382,02	462,78	221.005,22
	CALÇADA EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO AF_07/2016								
6.2	2140031 CAERN	M²	160,76	52,13	64,32	10.340,08	58,28	70,60	11.349,66
	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO NA COR NATURAL, PDEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 40X40CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE INC_11/2020								
7									
7.1	96402 SINAPI	m²	89,88	1,81	1,99	179,95	1,88	2,04	183,95
	FAIXA DE PEDESTRES EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C AF_11/2019								
7.2	96995 SINAPI	m²	2,7	659,76	810,31	2.187,84	771,80	954,72	2.523,74
	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE AF_11/2019								
7.3	101001 SINAPI	T	6,32	2,19	2,70	17,06	2,68	3,13	19,78
	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ (UNIDADE T) AF_07/2020								
7.4	102330 SINAPI	TXQM	100,49	0,61	0,75	75,37	0,73	0,86	88,43
	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30KM (UNIDADE TXQM) AF_07/2020								
7.5	102509 SINAPI	m²	26,0	17,68	21,81	560,15	17,68	21,42	569,77
	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL AF_05/2021								
	Total sem BDI					2.006.441,24			2.043.606,71
	Total do BDI					469.140,66			432.088,08
	Total Geral					2.475.581,90			2.475.694,79 *

* Valor global com uniformidade nos critérios de arredondamento e correção de erros de multiplicação.